PORTARIA SUANA Nº 01, DE 21 DE JANEIRO DE 2022.

Concede elogio no Dia Internacional das
Aduanas em 2022 aos servidores da Receita
Federal do Brasil que se destacaram por
relevantes serviços prestados à Administração
Aduaneira.

O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO ADUANEIRA SUBSTITUTO, no gozo de sua
competência estabelecida no inciso III do art. 357 do Regimento Interno da Secretaria da Receita
Federal do Brasil, aprovado pela Portaria MF nº 284, de 27 de julho de 2020 e tendo em vista o
disposto no inciso II do art. 237 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990,

RESOLVE:

Art. 1º Conceder elogio aos servidores da Receita Federal do Brasil, elencados no
Anexo Único desta Portaria, pelos relevantes serviços prestados à Administração Aduaneira
relacionados ao tema “Os esforços das administrações aduaneiras para acelerar seus processos de
transformação digital a partir da adoção de uma cultura de dados baseada em um verdadeiro
ecossistema orientado para o conhecimento, alavancando a ciência e a tecnologia”, inserido sob o
slogan “Acelerar a transformação digital das Aduanas, desenvolvendo uma cultura de dados e um
ecossistema eficiente".

Art. 2º Determinar que o elogio objeto deste ato conste dos assentamentos
funcionais dos servidores.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de
Serviço da RFB.

Assinatura digital

JACKSON ALUIR CORBARI

ANEXO ÚNICO

“ELOGIO PELOS RELEVANTES SERVIÇOS PRESTADOS À ADUANA BRASILEIRA RELACIONADOS AO
TEMA E SLOGAN DA OMA PARA O ANO DE 2022. ”

NOME

CARGO

MATRÍCULA RF

UNIDADE DE

EXERCÍCIO
1 Acartio José Schardong ATRFB 0148431 UC CEOAR/SUANA

2 Carlos Galberto Silva Ribeiro AFRFB 2090236 UC COTEC/SUCOR

3 Carlos Luciano Sant’Anna AFRFB 0131861 10ª DRF/SANTA MARIA

4 Celson Yoshihisa Kawakami ATRFB 1800488 8ª DRF/JUNDIAÍ

5 Edson Nogueira de Moraes AFRFB 1797640 3ª IRF/PORTO DE
PECÉM

6 Fernando Antônio Matos de
Oliveira

AFRFB 1255654 5ª ALF/SALVADOR

7 Hegel Gomes Bittencourt AFRFB 1303321 4ª SAOPE/SRRF04

8
Ivan da Silva Brasílico AFRFB 1278824 8ª

ALF/PORTO DE
SANTOS

9 José Paulo Balaguer AFRFB 1032036 8º ALF/SÃO PAULO

10 Lilian Souza Rodrigues Póvoa AFRFB 1536536 UC COTEC/SUCOR

11 Marcelo Mossi Vendramini AFRFB 1796729 9ª ALF/FOZ DO
IGUAÇU

12 Telmo Moraes Freitas AFRFB 0151499 10ª DIANA/SRRF10

13
Vinícius Rodrigues Reggio ATRFB 1537689 10ª

DRF/NOVO
HAMBURGO

PÁGINA DE AUTENTICAÇÃO

O Ministério da Fazenda garante a integridade e a autenticidade deste documento
nos termos do Art. 10, § 1º, da Medida Provisória nº 2.200-2,

de 24 de agosto de 2001 e da Lei nº 12.682, de 09 de julho de 2012.

Documento produzido eletronicamente com garantia da origem e de seu(s) signatário(s), considerado original para

todos efeitos legais. Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001.

Histórico de ações sobre o documento:

Documento juntado por CLAUDIA MARCIA PIMENTA em 21/01/2022 15:27:00.

Documento autenticado digitalmente por CLAUDIA MARCIA PIMENTA em 21/01/2022.

Documento assinado digitalmente por: JACKSON ALUIR CORBARI em 21/01/2022.

Esta cópia / impressão foi realizada por CLAUDIA MARCIA PIMENTA em 24/01/2022.

Instrução para localizar e conferir eletronicamente este documento na Internet:

EP24.0122.16549.WHOM

Código hash do documento, recebido pelo sistema e-Processo, obtido através do algoritmo sha2:

04B22EF0FC191CB1F3957D60797C9E7936A07B1A3A75FA80C740A13C2091958B

Ministério da Fazenda

1) Acesse o endereço:
        https://cav.receita.fazenda.gov.br/eCAC/publico/login.aspx

2) Entre no menu "Legislação e Processo".

3) Selecione a opção "e-AssinaRFB - Validar e Assinar Documentos Digitais".

4) Digite o código abaixo:

5) O sistema apresentará a cópia do documento eletrônico armazenado nos servidores
da Receita Federal do Brasil.